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Тема 10.  «Планирование и учёт эксплуатации, оценка  состояния ВАТ»
«Годовые нормы расхода моторесурсов для  ВАТ. Нормы наработки
(сроки службы) до ремонта и  списания ВАТ в ВС»
Годовые нормы расхода моторесурсов для  ВАТ 

          Эксплуатация машин в Вооружённых Силах имеет свои особенности:

          В мирное время:

· основная часть машин используется в течение года ограниченно, с незначительным расходом моторесурсов;

· неравномерное использование по месяцам года;

· как правило, водители призываются в войска для прохождения службы на короткий срок, не имеют достаточного опыта в эксплуатации машин.

 В военное время:

· вероятное использование машин в условиях применения противником новых средств борьбы;

· использование машин в массовом количестве в различных климатических и дорожных условиях, в различное время суток;

· в боевых условиях на поле боя машины должны преодолевать различные естественные и искусственные препятствия (воронки, траншеи, различные заграждения);

· обслуживание и ремонт машин в боевых условиях проводится с использованием подвижных средств ТО и Р в сжатые сроки;

· время на приведение машин в боевую готовность исчисляется минутами.

   Все машины используются только по прямому назначению. В мирное время машины используются в пределах годовых норм, установленных приказом МО. Во время боевых действий – исходя из конкретных боевых задач. 
Годовые нормы расхода моторесурсов для автомобильной техники.

	Типа АТ
	Группа эксплуатации

	
	Боевая
	Строевая
	Учебная
	Транспортная

	Автомобили многоцелевого назначения:

легковые

грузовые

специальная
	2000км

2000км

2000км
	2000км

2000км

2000км
	24000км

24000км

8000км
	18000км

16000км

7000км

	Специальные колесные 

тягачи (СКТ)
	2000км.

(135м/ч.)
	2000км.

(135м/ч.)
	12000км.

(800м/ч.)
	7000км.

(535м/ч.)

	Специальные колесные шасси (СКШ)
	900км.

(60м/ч.)
	900км.

(60м/ч.)
	12000км.

(1000м/ч.)
	5000км.

(800м/ч.)

	ВГМ транспортно-тягового класса
	400км.

(30м/ч.)
	400км.

(30м/ч.)
	4000км.

(300м/ч.)
	1500км.

(100м/ч.)


       Годовые нормы расхода моторесурсов для автомобильных и тракторных двигателей, установленных на автомобильной технике.
	Наименование силовых агрегатов и машин
	Количество

часов

	Автономные силовые установки и оборудование подвижных автомобильных ремонтных мастерских 
	300

	Силовые агрегаты компрессорных установок для ремонта и обслуживания машин:

низкого давления

высокого давления
	1000

600

	Силовые агрегаты моечных машин
	1000

	Силовые агрегаты (двигатели внутреннего сгорания), используемые в образовательном процессе (учебных целях), установленные в учебных лабораториях и классах 
	согласно программам обучения


Наработка машин ведется по показаниям спидометров и счетчикам моточасов.

На машинах, где имеются предусмотренные предприятиями-изготовителями спидометры и счетчики моточасов работы двигателя базового шасси, наработка ведется в километрах пробега для базовых шасси, а также в моточасах работы двигателя и специального оборудования.

На машинах, привод специального оборудования которых осуществляется от двигателей базовых шасси, не имеющих счетчиков моточасов, учет наработки  специального оборудования, ведется по фактическому времени их работы. 

Один час работы машины, специальное оборудование которой приводится в действие от ее двигателя, не имеющего счетчика моточасов, приравнивается к пробегу:

· автомобилей многоцелевого назначения, колесных тягачей и колесных автомобильных базовых шасси всех групп эксплуатации (кроме учебной) –  25 км;

· автомобилей многоцелевого назначения, колесных тягачей и колесных автомобильных базовых шасси учебной группы эксплуатации – 20 км;

· специальных колесных шасси и многоосных тяжелых колесных тягачей, гусеничных тягачей, гусеничных транспортеров-тягачей, гусеничных транспортеров, в том числе и с установленными на них вооружением, средствами управления и специальной техникой, – 15 км;

· колесных тракторов – 10 км;

· гусеничных тракторов – 5 км.

Запрещается использование силовых агрегатов машин для привода смонтированных на них вооружения и военной техники при наличии возможности использования автономных силовых агрегатов или внешних электрических источников питания, если это не оговорено особо руководствами (инструкциями) по эксплуатации образцов вооружения и военной техники.

Использование машин со спидометрами и счетчиками моточасов работы двигателя базового шасси, неисправными (нерабочими), а также не соответствующими техническим требованиям предприятий-изготовителей, запрещается.

Все изменения годовых норм расхода моторесурсов машин (в сторону их увеличения или уменьшения, за счет или в счет, какой машины) объявляются в приказах командира воинской части. Вновь установленные годовые нормы расхода моторесурсов записываются в раздел «Особые отметки» паспорта (формуляра) машины с указанием даты и номера приказа.

Произведенные записи в паспорте (формуляре) машины заверяются подписью заместителя командира воинской части по вооружению (начальником автомобильной службы) и мастичной печатью воинской части. 

Нормы наработки до ремонта и списания автомобилей в ВС 

Нормы наработки до ремонта и списания устанавливаются для машин интенсивного использования ( машины, которые 50% времени эксплуатации находились в транспортной или учебной группах эксплуатации), прицепов, полуприцепов, автомобильных и тракторных двигателей стационарных и передвижных установок.

       Норма наработки до списания автомобильной техники   определяется общим пробегом с начала эксплуатации до второго КР, гусеничных тягачей, транспортеров-тягачей и транспортеров – до четвертого КР, тракторов  - до третьего КР.

Средний ремонт выполняется при пробеге не менее 60% от нормы до капитального ремонта для новых машин и не менее 50% для машин, прошедших капитальный ремонт.

       График наработки автомобиля при интенсивном использовании.

0                СР-1          КР            СР-2              СП 

…...………...|….......…| .....…….....|.......…….…|

        60%                            50%
Разрешается направлять в КР  легковые автомобили, санитарные автомобили и автобусы интенсивной эксплуатации со сроком службы более 10 лет и списывать их  после 15 лет эксплуатации независимо от наработки, если кузов к дальнейшей эксплуатации не пригоден.

По решению комплексной технической комиссии войсковой части восстановление ВВТ, отработавшей ресурс до КР может осуществляться проведением второго среднего ремонта по техническому состоянию ( для АТ общего назначения и третьего среднего ремонта по техническому состоянию с последующей доработкой до списания).
        Нормы наработки до ремонта и списания ( для ВС ). 

	Тип АТ

	Марка базовой
машины
	Норма наработки до КР, 
тыс. км
	Норма наработки машин до списания, тыс. км

	
	
	для новых машин
	для 
прошедших КР
	

	Легковые

Грузовые
	УАЗ-3151

ГАЗ-3308

ГАЗ-3307

ЗИЛ-131

КамАЗ-4310,43101

КамАЗ-55111

КамАЗ-4350

Урал-4320,43206

Урал-43203
	220

200

300

200

240

350

260

200

275
	176

160

240

160

192

280

208

160

220
	396

360

540

360

432

630

468

360

495

	СКШ

ГМ

Тракторы
	МАЗ-537

МТ-ЛБ

МТЗ-80
	45

12

9 тыс. м.час
	35

10

7 тыс. м. час
	80

42

23тыс. м. час


  Нормы наработки до ремонта и списания автомобилей иностранного производства

	Рабочий объём двигателя, л


	Норма наработки до кап. ремонта, тыс. км
	Норма наработки машин до списания, тыс. км

	
	для новых машин
	для прошедших кап. ремонт
	

	до3.0

3.1-6.0

Более 6.0
	700

600

500
	560

480

400
	1260

1080

900


Нормы наработки машин до капитального ремонта и списания могут снижаться коэффициентами в зависимости от:

· категорий дорожных условий эксплуатации ( рельеф местности, дорожное покрытие, условия движения) от 0.6 до1.0 К1;

· природно-климатических условий от 0.7 до1.0 К2;

· типов машин и характера их использования (интенсивность,  нагруженность) от 0.6 до 1.0 К3;

· условий содержания АТ  К4.

Значения коэффициентов К1  и К2 устанавливаются приказом старшего начальника, а значения коэффициентов  К3 и К4 устанавливаются приказом командира части.

Тогда итоговый коэффициент определяется:
                                            К= К1* К2* К3* К4
Скорректированная норма не должна быть меньше 50% от нормы.
Пример. Автомобиль ЗИЛ-131 эксплуатируется для учебного вождения в г. Хабаровск. Определить норму до капитального ремонта, если:

        К1=0.8;

                         К2=0.8;

                                         К3=0.8;

                                                       К4=1.

                    К= 0.8* 0.8* 0.8* 1=0.512
Норма до капитального ремонта ЗИЛ-131 200 тыс. км.

200* 0.512=  102,4 тыс. км.

        Нормы наработки могут снижаться в случаях:

· Для АТ выпуска до 1990г. на 10%;

· Для АТ, постоянно используемой в вооруженных конфликтах на 5%;

· Для АТ со сроком ДХ более 12 лет до начала интенсивного использования на 15%;

· Для АТ перегруженных по конструкции на 5%.

Списание машин, поврежденных в ходе вооруженных конфликтов, при десантировании осуществляется по их техническому состоянию , независимо от норм наработки до ремонта и списания.

Сроки службы до ремонта (замены АБШ) и списания устанавливаются для машин неинтенсивного использования( машины боевой и строевой групп эксплуатации, машины находящиеся на ДХ), прицепов, полуприцепов
         График срока службы АБШ с ограниченным расходом ресурса.

        0           РТО         РТ-С           РТО          СП

        ..................|.................|..........……|…………|

               10 лет     15 лет       25 лет        30 лет
Установленные нормы наработки (сроки службы) являются минимальными. Машины, выработавшие нормы (сроки), но по своему техническому состоянию годные к эксплуатации, подлежат дальнейшему использованию до предельного их состояния.

        Неснижаемый ресурс до очередного ремонта машин боевой и строевой групп  эксплуатации:

1. Автомобили                  – 12000 км.

2. Колесные тягачи           – 5000 км.

   3. Гусеничные машины     – 2000 км.

        Должностные лица, отвечающие за эксплуатацию автомобильной техники, обязаны принимать меры по обеспечению полной выработке установленных норм наработки (сроков службы) машин.

